




ДОДАТОК до робочої програми навчальної дисципліни “Латинська мова” (за

ОПП 2020 року). Зміни затверджено на засіданні кафедри іноземної мови

природничих факультетів, протокол № 1 від 25.08. 2022 р.

1. Опис навчальної дисципліни

Найменування
показників

Галузь знань, спеціальність,
спеціалізація, рівень вищої

освіти

Характеристика
навчальної
дисципліни

очна
форма

навчання

заочна
форма

навчання
Загальна кількість:

кредитів  – 3/3

годин – 90/90

залікових модулів –

1/1

змістових модулів –

2/2

Галузь знань
03

«Гуманітарні науки»

Спеціальність
035

«Філологія»

Спеціалізації:
035.041Германські мови та

літератури (переклад
включно), перша -

англійська;
035.043 Германські мови та

літератури (переклад
включно), перша – німецька;
035.055 Романські мови та

літератури (переклад
включно), перша –

французька; 035.051
Романські мови та

літератури (переклад
включно), перша -  іспанська

Рівень вищої освіти:
перший (бакалаврський)

Обов'язкова

Рік підготовки:
1-й 3-й

Семестр
1-й 2-й

Практичні

36 год. 14 год.
Лабораторні

год. год.
Самостійна робота

54
год. 76 год.

Форма підсумкового
контролю:

іспит



4. Структура навчальної дисципліни.

Назви   тем Кількість годин

Очна форма Заочна форма
Усьо

го
У тому числі Усьо

го
У тому числі

л п/с лаб ср л п/с лаб ср
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Змістовий модуль 1.
Фонетика та основи латинської морфології.

Тема 1. Фонетика
латинської мови.

6 2 4 5 1 4

Тема 2. Іменник в
системі мови. Іменники
І відміни.

4 2 2 2 1 4

Тема 3. Розряди
латинських займенників.

4 2 2 5 4

Тема 4.  Друга відміна
іменників.

4 2 2 2 1 4

Тема 5. Прикметники
першої групи.

4 2 2 4 1 3

Тема 6.  Іменники
третьої відміни.

6 2 4 2 1 4

Тема 7.  Прикметники
III відміни.

4 2 2 5 1 4

Тема 8. Ступені
порівняння
прикметників.

6 2 4 4 4

Тема 9. Четверта та п'ята
відміни іменників.

4 2 2 3 1 4

Разом за змістовим
модулем 1

42 18 24 42 6 35



Змістовий модуль 2.
Граматика  у системі  дієслова.

Тема 1.  Загальна
характеристика дієслова.

6 2 4 5 1 4

Тема 2. Чотири  основні
форми  латинського
дієслова.

6 2 4 4 4

Тема 3.  Часи системи
інфекта.

6 2 4 5 1 4

Тема 4. Три способи
латинських дієслів.

4 2 2 6 1 5

Тема 5.  Пасивний стан
дієслів.

6 2 4 5 1 4

Тема 6.  Форми минулого
часу недоконаного виду.

4 2 2 5 1 4

Тема 7.  Характеристика
форм майбутнього часу
недоконаного виду.

4 2 2 5 1 4

Тема 8.  Міжнародний
студентський гімн
“Gaudeamus”.

6 2 4 7 1 6

Тема 9. Лінгвістичне та
соціокультурне значення
латинських паремій.

6 2 4 6 6

Разом за змістовим
модулем 2

48 18 30 48 7 41

Разом 90 36 54 90 14 76

5. Теми семінарських занять

Семінарські заняття  навчальним планом не передбачені.

6. Теми практичних  занять

№
з/п

Назва теми/ види завдань Кількість
годин

очна заочна



1.

2.

3.

4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

11.

12.
13.

14.
15.
16.

17.
18.

Латинський алфавіт. Правила читання голосних,
приголосних та буквосполучень.
Загальна характеристика іменника. Запис іменників у
словнику. Перша  відміна іменників.
Pronomina personalia. Особливості вживання особових
займенників. Pronomen reflexivum.  Pronomina demonstrativa.
Основні ознаки іменників ІІ відміни, винятки щодо роду.
Прикметники I та II відмін.
Основні ознаки іменників ІІІ відміни. Групи іменників ІІІ
відміни. Характерні   закінчення   іменників   третьої
відміни.
Класифікація та відмінювання прикметників ІІІ відміни.
Утворення вищого й найвищого ступенів порівняння
прикметників.
Основні ознаки іменників четвертої та п'ятої відмін.
Граматичні  категорії дієслова. Розподіл дієслів на 4
дієвідміни.
Визначення основ теперішнього та минулого часів, основи
супіна.
Утворення Praesens indicativi аctivi.
Modus imperativus. Особливості утворення заперечної
форми наказового способу.
Утворення Praesens indicativi passivi.
Утворення  Imperfectum indicativi activi et passivi.
Утворення Futurum I indicativi  activi et passivi.
Читання, переклад  гімну студентів “Gaudeamus”.
Граматичний аналіз  форм слів міжнародного  гімну.
Найуживаніші латинські прислів'я. Вивчити напам'ять 70
латинських прислів'їв.
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Разом 36 14

7. Теми лабораторних  занять
Лабораторні заняття  навчальним планом не передбачені.

8. Самостійна  робота

№
з/п

Назва теми/ види завдань Кількість
годин

очна заочна



1.

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.
12.

13.

14.
15.

16.
17.

18.

Довгота та короткість складів. Правила постановки наголосу.
Особливості постановки наголосу у деяких словах.
Прийменники. Особливості їх вживання. Роль прийменників
у реченні.
Функції  вказівних займенників у реченні. Особливості
відмінювання особових, зворотнього та  вказівних
займенників.
Особливості відмінювання іменників ІІ відміни.
Узгодження прикметників з іменниками.
Винятки у відмінюванні іменників ІІІ відміни.
Узгодження прикметників ІІІ відміни з іменниками.
Особливості утворення ступенів порівняння прикметників.
Деякі способи утворення іменників  IV відміни.
Особливості відмінювання іменників  V відміни.
Запис дієслів у словнику. Визначення основи теперішнього
часу.Основні види перфекта.
Особливості відмінювання дієслова sum, esse в
теперішньому часі. Синтаксис простого речення.
Наказовий спосіб майбутнього часу. Синтаксичні функції
інфінітива.
Способи перекладу пасивного стану рідною мовою.
Інфінітив теперішнього часу пасивного стану. Вживання
відмінків при дієсловах у пасивному стані.
Варіанти перекладу дієслів, які вживаються у Futurum I.
Граматичний аналіз форм слів міжнародного гімну. Історія
написання та літературні варіанти перекладу гімну різними
мовами.
Релігійні тексти: гімни, молитви (Pater noster, Ave Maria,
Credo та інші).
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Разом 54 78


